**Ipóstasis etymologice idem est ac substantia. Apud Aristotelem ipóstasis (sicut et prósopon) sensum philosophicum non habet. Ipóstasis est fundamentalis et permanens realitas quae apparentiae mutabili opponitur. In quo sensu post Aristotelem adhuc diu adhibetur. Tantum in controversiis arianis ipóstasis, aliquando etiam in sensu "substantiae" sumpta, demum in sensu "personae" usurpatur. Inde a saeculo V° latini ex graeco vertunt "subsistentiam". Inde ergo ab illis controversiis ipóstasis, sicut prósopon, opponitur te ousia et te físei. Quare ousia et físis sunt substantia et natura; ipostasis et prosopon sunt hypostasis, persona subsistens, suppositum.**

**[228] De Potentia, q. 9, a. 1, ad 3.**

**[229] Chr. WOLFF, Psychol. rationalis, t. 2, sect. 4, c. 2, § 741, Francoforti et Lipsiae. 1734, p. 660.**

**[230] Cfr J. KLEUTGEN, S. J., Die Theologie der Vorzeit, t. 1, Innsbruck, 1878, Einleitung, n. 14. - Bern. FRANZELIN, op. cit., pp. 284-285.**

**[231] Praesertim Th. Ribot hunc loquendi modum vulgavit. Cfr Th. RIBOT, Les maladies de la personnalité, Paris, 1884, p. 1: "Dans le langage psychologique on entend généralement par "personne" l'individu qui a une conscience claire de lui-même et agit en conséquence; c'est la forme la plus haute de l'individualité".**

**[232] Ex formali identificatione personae et unitatis conscientiae errores theologicae necessario consequuntur.**

**Nam unica est natura divina, sibi perfecte conscia, quae tamen cum**

**tribus personis distinctis realiter identica dici debet. Qua unica ergo conscientia hae personae distinctae formaliter non constituuntur.**

**In Christo una est persona Verbi et duplex natura, humana et divina, ergo duplex conscientia, humana et divina. Rursus ergo haec duplex conscientia constitutum unice Verbi personae formale esse nequit.**

**[233]** Ita etiam "substantia" negative intelligitur "quod non est in alio", sed tamen summe positivum quid est. Similiter "spirituale" aequat "quod non est materiale", neque tamen merum non-ens significat.

**[234]** "Hypostasis est potissimum in genere substantiae, quod dicitur substantia prima". IV C. Gent., c. 38. - Non agitur, uti patet, de substantia secunda, quae primae logice tribuitur et non nisi in prima substantia realis est.

**[235]** "Esse est id in quo fundatur unitas suppositi unde esse multiplex praejudicat unitati essendi". Quodl. IX, a. 3, ad 2. - "Esse pertinet ad ipsam constitutionem personae; et sic quantum ad hoc se habet in ratione termini, et ideo unitas personae requirit unitatem ipsius esse completi et personalis". 3a, q. 19, a. 1, ad 4.

**[236]** I Sentent., d. 23, q. 1, a. 1, c. et ad 3; de Potent., q. 9, a. 1; 11, q. 29, a. 2.

**[237]** 3a, q. 17, a. 2; Quodl. IX, q. 2, a. 3.

**[238]** Quare si "dicerem unionem humanitatis ad Deum factam esse in natura, dicerem Deum et creaturam convenisse ut partes constitutivas alicujus novae essentiae, quae amplius nec Deus esset nec creatura, sed quoddam tertium ex junctione utriusque resultans. E contra cum dico unionem hanc factam esse in persona, non eam unionem designo ex qua nova debuerit persona exsurgere, quia si quid significatur ut inclusum in persona non ideo significatur ut constitutum, quo variato, ipsum constitutum varietur necesse est". L. BILLOT, De Verbo Incarnato, Prati, 1912, p. 85.

**[239]** III Sentent., d. 5, q. 1, a. 3.

**[240]** "Actiones sunt suppositorum et totorum, non autem proprie loquendo partium et formarum seu potentiarum; non enim proprie dicitur quod manus percutiat, sed homo per manum; neque proprie quod calor calefaciat, sed ignis per calorem". 2a 2ae, q. 58, a. 2.

**[241]** "Et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua, quae est hypostasis vel substantia prima; sicut nec manus nec quaecumque alia partium hominis. Et sic non competit ei neque definitio personae, neque nomen". 1a, q. 29, a. 1, ad 5. Cfr 1a, q. 75, a. 4, ad 2; de Potent., q. 9, a. 2, ad 14. - SUAREZ, De Anima, l. VI, c. 1, n. 5 (ed. Vivès, Parisiis, t. 3, 1856, p. 783). - Ed. HUGON, O. P., Si l'âme séparée est une personne, ap. Revue Thomiste, 17<sup>e</sup> année, 1909, pp. 590-596.

**[242]** 1a, q. 76, a. 6. - "Sequitur... quod forma et materia convenient in uno esse... formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae". II C. Gent., c. 68, Ad hoc... - "Forma quae habet operationem secundum aliquam sui potentiam vel virtutem absque communicatione suae materiae, ipsa est quae habet esse: nec est per esse compositi tantum, sicut aliae formae, sed magis compositum est per esse ejus". De Unitate Intellectus contra Averroistas, c. 3.

**[243]** "Nota quod praeter... assignatos communicabilitatis modos, habetur etiam communicabilitas quae dicitur assumptis. Sed ista non est contra perfectam rationem individui, neque ex consequenti contra rationem suppositi et personae, quia si aliquis praeexistens ad suam personalitatem trahit naturam extraneam, non ideo desinit esse sui ipsius, et distincte in seipso subsistere, sed solum incipit subsistere secundum plura. Unde S. Thomas, in III, D. 5, Quaest. 2, a. 1, ad 2: "Triplex incompatibilitas est de ratione personae... Non est autem contra rationem personae communicabilitas assumptis". L. BILLOT, op. cit., p. 77.